
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТЫНДЫ 

 

 

ПРИКАЗ 

 
 

09.11.2022 г. Тында № 464 

 

О проведении городского конкурса  

«Открытый урок. Открытое занятие. 

Работаем по ФГОС»  

 

В соответствии с планом работы Управления образования Администрации 

города Тынды на 2022 год, в целях обобщения опыта реализации федерального 

государственного образовательного стандарта (далее - ФГОС); представления и 

популяризации педагогического опыта работников образования по реализации 

требований ФГОС в современном уроке, занятии.  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в период с 10 декабря 2022 по 16 января 2023 года городской 

конкурс «Открытый урок. Открытое занятие. Работаем по ФГОС» среди 

учителей и воспитателей образовательных организаций города Тынды. 

2. Утвердить прилагаемое Положение о конкурсе (Приложение 1). 

3. Утвердить состав организационного комитета и жюри конкурса 

(Приложение 2). 

4. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие 

педагогов в городском конкурсе «Открытый урок. Открытое занятие. Работаем 

по ФГОС». 

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заведующего 

МБУ «Информационно-методический кабинет г. Тынды» И.А. Пешкову. 

 

 

Начальник 

Управления образования 

 

О.Н.Неронова 
 
  



Приложение 2  

к приказу Управления образования  

Администрации города Тынды  

от 09.11.2022  № 464  
 

Состав оргкомитета с правами жюри конкурса 

«Открытый урок. Открытое занятие. Работаем по ФГОС» 

 

Мишина О.В. председатель, заместитель 

начальника Управления образования 

Пешкова И.А. заместитель председателя, 

заведующий МБУ ИМК 

Маркина С.П. методист МБУ ИМК 

Бондаренко С.А. методист МБУ ИМК 

Качаева В.А. методист МБУ ИМК 

Малинина Н.А. методист МБУ ИМК 

 

  



Приложение 1  

к приказу Управления образования  

Администрации города Тынды  

от 09.11.2022  № 464 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении городского конкурса 

«Открытый урок. Открытое занятие. Работаем по ФГОС» 

 

I. Общие положения конкурса 

1.1. Общие положения  
Положение о конкурсе видеозаписи уроков, занятий «Открытый урок. 

Открытое занятие. Работаем по ФГОС» (далее - Положение) определяет общий 

порядок организации, содержание, условия и сроки проведения конкурса видео 

уроков «Открытый урок. Открытое занятие. Работаем по ФГОС» (далее - 

Конкурс). Организатором конкурса является Управление образования 

Администрации города Тынды.  

1.2. Цель конкурса: обобщение опыта реализации федерального 

государственного образовательного стандарта (далее - ФГОС); представление и 

популяризация педагогического опыта работников образования по реализации 

требований ФГОС в современном уроке, занятии.  

1.3. Задачи конкурса:  
- распространение передового опыта учителей, воспитателей работающих в 

условиях ФГОС и использующих в практике преподавания, воспитания 

современные образовательные технологии и методики;  

- создание базы результативного педагогического опыта внедрения ФГОС в 

городе Тынде;  

- стимулирование профессионального роста, методического мастерства и 

поощрение творчески работающих педагогов.  

II. Организация и порядок проведения конкурса 
2.1. Для проведения конкурса создается организационный комитет с 

правами жюри (далее - Оргкомитет). Для оценивания конкурсных материалов. 

Оргкомитет конкурса: осуществляет общее руководство подготовкой и 

проведением конкурса; утверждает список победителей и призеров конкурса; 

обобщает итоги конкурса; организует информационную поддержку конкурса; 

организует награждение победителей и призеров конкурса.  

2.2. Конкурс проводится в заочной форме с 10 декабря 2022 по 16 января 

2023 года.  

2.3. Конкурс проводится по номинациям:  

«Открытое занятие. Работаем по ФГОС ДО»;  

«Открытый урок. Работаем по ФГОС НОО»;  

«Открытый урок. Работаем по ФГОС ООО»;  

«Открытый урок. Работаем по ФГОС СОО». 

III. Участники конкурса 
3.1. В конкурсе могут принять участие учителя, воспитатели 

образовательных организаций города Тынды. Участие в конкурсе - 

индивидуальное. Количество участников не ограничено. 

3.2. Для участия в конкурсе необходимо в срок до 14 декабря 2022 года 

направить в Оргкомитет заявку в электронном виде по адресу электронной почты 



bondarenko-imk@mail.ru. Заявка оформляется по форме, содержащейся в 

приложении 1 к настоящему Положению. 

3.3. После регистрации заявки участник конкурса представляет в 

Оргкомитет конкурсные материалы до 10 января 2023 года (технологическая карта 

урока, занятия и ссылка (на личный сайт, страницу, блог сайта образовательной 

организации), по которой можно посмотреть видеозапись урока, занятия 

разработанные в рамках требований ФГОС).  

3.4. Конкурсные материалы должны быть оформлены с соблюдением 

следующих требований:  

3.4.1. Технологическая карта урока, занятия оформляется в печатном виде (в 

виде документа, выполненного в редакторе MS Word), размер шрифта не менее 12 

пт. (рукописные технологические карты не принимаются); объем технологической 

карты урока должен составлять от 1 до 10 страниц печатного текса, наличие иных 

приложений - по усмотрению участника (объем технологической карты урока, 

занятия с приложениями в любом случае не должен превышать 10 страниц).  

3.4.2. Видеозапись урока, занятия, должна быть выполнена с качественным 

звуком и изображением, содержать весь урок, занятие, а не отдельные его 

фрагменты (части); видеозапись урока должна обеспечить целостность урока и 

позволить жюри увидеть все виды деятельности учащихся; видеоурок должен 

быть представлен в одном из следующих форматов: AVI или MPEG. 

3.4.3. Хронометраж видеозаписи урока – 45 минут, самоанализ урока – до 7 

минут, хронометраж видеозаписи занятия – от 10 до 30 минут (в зависимости от 

возраста детей), самоанализ учебного занятия – до 7 минут. 

3.5. Конкурсные материалы, представленные на конкурс, не рецензируются 

и не возвращаются.  

IV. Подведение итогов конкурса 
4.1. Итоги конкурса будут подведены 16 января 2023 года.  

4.2. Экспертиза работ проводится утвержденным оргкомитетом жюри.  

4.3. Из числа участников конкурса жюри определяет победителей (1 место) 

и призеров (2-3 места) в отдельности по каждой номинации. Победители и 

призеры награждается грамотами Управления образования Администрации города 

Тынды.  

4.4. Участникам конкурса, не занявшие призовых мест, вручаются 

сертификаты.  

4.5. Материалы участников конкурса, представляющие профессиональную 

ценность, будут рекомендованы к публикации на сайте Управления образования 

Администрации города Тынды. 

  

mailto:bondarenko-imk@mail.ru


Приложение 1  

к положению о проведении  

городского конкурса  

«Открытый урок. Открытое занятие.  

Работаем по ФГОС»  

 

Заявка 

на участие в городском конкурсе 

«Открытый урок. Открытое занятие. Работаем по ФГОС» 

 

1.  ФИО участника конкурса  

2.  Должность  

3.  Место работы  

4.  Аттестационная категория  

5.  Педагогический стаж  

6.  Контактные телефоны  

7.  Номинация:  

«Открытое занятие. Работаем по ФГОС ДО»  

«Открытый урок. Работаем по ФГОС НОО»  

«Открытый урок. Работаем по ФГОС ООО»  

«Открытый урок. Работаем по ФГОС СОО»  

8.  Учебный предмет (по которому будут представлены конкурсные 

материалы)  

9.  Тема урока, занятия  

10.  Класс (возраст, группа)  

 

  



Приложение 2  

к положению о проведении  

городского конкурса  

«Открытый урок. Открытое занятие.  

Работаем по ФГОС»  

 

Критерии оценки конкурсных работ 
Максимальное количество баллов по каждому критерию – 3 балла.  

 

Критерии оценивания видеозаписи урока:  
1) соответствие идеологии ФГОС;  

2) создание и поддержка высокого уровня мотивации;  

3) осуществление на уроке деятельностного подхода с использованием 

современных образовательных технологий (соответствие этапам технологии);  

4) создание условий для активной самостоятельной деятельности 

обучающихся;  

5) глубина раскрытия темы, умение учителя выбирать способы 

раскрытия темы и достижения цели урока;  

6) организация использования учащимися разных источников знаний;  

7) организация взаимодействия учащихся между собой;  

8) использование возможностей учебника;  

9) реализация духовно-нравственного воспитания и развития;  

10) использование информационно-коммуникационных технологий;  

11) использование современного лабораторного оборудования (при 

наличии в ОО);  

12) организация рефлексивной деятельности обучающихся, 

демонстрация результативности урока, применение современных средств и 

способов оценивания;  

13) культура видеосъемки урока.  

 

Критерии оценивания видеозаписи занятия ДОО: 
1) соответствие идеологии ФГОС; 

2) методическая компетентность;  

3) умение заинтересовать группу детей выбранным содержанием и 

видом деятельности;  

4) инновационная составляющая профессиональной деятельности; 

5) умение удерживать интерес детей в течение организованной 

деятельности; организация взаимодействия, сотрудничества детей группы;  

6) учѐт и поддержка активности и инициативности  детей в 

непосредственно образовательной деятельности; 

7) соответствие педагогического мероприятия с детьми 

представленному опыту работы;  

8) творческий подход к решению методических/профессиональных 

задач; 

9) профессионально-личностные качества; 

10) результативность; 

11) рефлексия проведенного мероприятия; 

12) культура видеосъемки занятия. 


